
 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
Direttore: Prof. Mariano Porcu 
 

 

  

Segretaria Amministrativa: dott.ssa Giorgia Diana – Via Sant’Ignazio da Laconi, 78 - 
09123 Cagliari - Tel +39 070/675 3724-3778-3730-3761-3752- email spol@unica.it 
www.unica.it  

 

 

 

 

 

IL  DIRETTORE 

VISTO il D. L.76/2020, convertito dalla Legge 120/2020, in particolare l’art.1, 
comma 2, lett. a) e modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 
77/2021, convertito dalla L. 108/2021; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. n. 
892 del 14 giugno 2013, pubblicato in G.U. n. 159 del 9 luglio 2013 e 
ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii. recante Codice 
dei contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 274 del 23 novembre 2016; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 22 novembre 2016; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI 
 
 
VISTA 
  
 
VERIFICATO 
 
 

gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in 
materia di “Amministrazione trasparente”; 

la richiesta del Prof. Lovari istruita sulla piattaforma STARTS in data 
05/05/2023, di acquisire un servizio di ristorazione per la cena sociale 
dei n. 7 relatori del Seminario "LE SFIDE DELLA COMUNICAZIONE 
PUBBLICA "; 
che sulla piattaforma CONSIP o SARDEGNACAT non esiste una 
convezione quadro per la fornitura in oggetto; 

Disposizione semplificata di affidamento tramite Buono d’ordine UGOV N. 27 ex art.1, 
comma 2, lett. a) del D. L.76/2020, convertito dalla Legge 120/2020 e modificato dall’art. 
51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021 per l’acquisizione di un servizio di ristorazione per 
il pranzo sociale del giorno 30/05/2023 per N. 7 conferenzieri in occasione del Seminario 
"Le Sfide Della Comunicazione Pubblica” – rif. Prof. Lovari - CIG: Z453B48BC3 - CUP: 
F75F21001510007 - Importo presunto di gara € 146,37 oltre l’IVA 10 % - 

http://www.unica.it/




 

2 
 

PRESO ATTO 
 
 
 
PRESO ATTO  
 
 
PRESO ATTO  
 

che nel mese di Settembre 2021 l’Ateneo ha stipulato un accordo 
quadro con la ditta Ega-Kassiopea SRL per l’organizzazione dello 
svolgimento di Congressi e Seminari e la fornitura di ogni servizio 
attinente; 
che ad oggi non risultano risorse disponibili nel budget previsto per 
l’accordo quadro con la ditta KASSIOPEA  cosi come comunicatoci via 
mail dal DEC Dott.ssa Poletti; 

che è stata istruita un’indagine di mercato e che sono stati richiesti 
diversi preventivi con menù fisso per il pranzo sociale; 

RITENUTO Sulla base delle precedenti premesse di procedere all’affidamento del 
servizio di cui all’oggetto per importo sottosoglia con procedura di cui 
art.1, comma 2, lett. a) del D. L.76/2020, convertito dalla Legge 
120/2020 e modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021 
convertito in L. 108/2021, mediante emissione di un buono d’ordine 
UGOV  n. 27 con la Vitanova sas – Cagliari, che ha presentato un’offerta 
economica che soddisfa il rapporto qualità prezzo e i vincoli di bilancio 
imposti dai regolamenti interni vigenti in merito all’organizzazione 
degli eventi; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché 
garantisce l’uso ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara 
(diminuzione del costo delle risorse umane nell’effettuazione della 
procedura) che nell’esecuzione del contratto (prezzo congruo rispetto 
al valore di mercato dell’effettuazione della fornitura); 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 
l’effettuazione della fornitura; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata 
della selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è 
presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 
procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie 
perché rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza e 
l’idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento;  

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 

che l’importo di € 146,37 +IVA 10%, per il servizio sopra indicato, trova 
copertura nella COAN “A.06.02.04.06.04.01 - Organizzazione 
manifestazioni e convegni” e il progetto 
“RICALTRO_CTC_FDS_2020_LOVARI” del bilancio di Ateneo 
nell’esercizio finanziario 2023; 



 

3 
 

VERIFICATA 
 

la regolarità del DURC (INPS Prot. N. 37758732 del 30/03/2023 
scadenza 28/07/2023) della Ditta in oggetto tramite la consultazione 
online dello sportello unico previdenziale; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 

Per quanto citato in premessa, di affidare alla Vitanova sas – Cagliari,  l’acquisizione di un 

servizio di ristorazione per il pranzo sociale del 30/05/2023 per N. 7 conferenzieri in 

occasione del Seminario "Le Sfide Della Comunicazione Pubblica” – rif. Prof. Lovari - CIG: 

Z453B48BC3 - CUP: F75F21001510007 - Importo presunto di gara € 146,37 oltre l’IVA 10 % -

e che tale importo trova copertura nella COAN “A.06.02.04.06.04.01 - Organizzazione 

manifestazioni e convegni” e nei seguenti progetti: “RICALTRO_CTC_FDS_2020_LOVARI” del 

bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2023; 

 

ART. 2 

Di confermare la Dott.ssa Daniela Utzeri Tel. 070/675-8505 - mail: dutzeri@unica.it, 
individuata quale Responsabile unico del procedimento (determina n. 47/2023 del 
17/02/2023). 

 

ART. 3 

Di individuare nelle persone della Dott.ssa Daniela Utzeri – il Direttore dell’esecuzione del 
contratto. 

 

 

 
   
 

    IL DIRETTORE 
        Prof. Mariano Porcu 

                                                                                       (Sottoscritto con firma digitale) 
 
 
 
 
 


		2023-05-24T09:13:22+0200
	IT
	Mariano Porcu




